

# ÅRSRAPPORTPRISEN 2020

## SÆRLIG PRIS FOR GOD ÅRSRAPPORT FOR EN MINDRE ELLER MELLEMLISTE VIRKSOMHED

I følge Kriterierne for Årsrapportprisen 2020 uddeles der en særlig pris for en god årsrapport fra en mindre eller mellemstor virksomhed, der er noteret på Mid- og Smallcap.

Dommerkomiteen vil gerne belønne en mindre eller mellemstor virksomhed, som eksperimenterer med at udarbejde læsevenlige årsrapporter, der er interessante og spændende at læse med fokus på åbenhed, det væsentlige og det relevante uden at kunne præsentere alle regnskabstekniske detaljer og uden at have ressourcer til at eksperimenterer på alle områder.

Dommerkomiteen vil endvidere inddrage kriterier fra hovedprisen i bedømmelsen og vil fokusere på, hvordan disse er tilpasset og håndteret af en mindre organisation.

Der er større variation i kvaliteten af årsrapporterne for Mid- og Smallcap virksomhederne end for de store virksomheder. En række virksomheder udarbejder ledelsesberetninger med fine illustrationer, som gør årsrapporterne indbydende at læse.

Mange ledelsesberetninger er relativt korte, men opnår alligevel at oplyse om virksomhedens relevante forhold.

De fleste årsregnskaber for Mid- og Smallcap selskaberne er aflagt på den traditionelle måde med en samlet beskrivelse af anvendt regnskabspraksis i noterne, ligesom de øvrige noter præsenteres fortløbende bundet op på rækkefølgen af regnskabsposterne i resultatopgørelse, balance og pengestrømsopgørelse. En del selskaber har, nok med inspiration fra de store selskaber, valgt at anføre praksis, skøn, kommentarer og i enkelte tilfælde suppleret med illustrativ grafisk præsentation i de enkelte noter oftest med de væsentligste noter præsenteret først.

**SOLAR** har udarbejdet en god sammenhængende årsrapport. Indledningsvist er der indlæg af CEO og et overblik for 2019.

I ledelsesberetningen er der en udførlig regnskabsberetning samt en god beskrivelse af forventninger til det kommende år med oplysning om nettoomsætning og EBITA samt de væsentligste forudsætninger. Det anføres, at klima vil betyde meget for virksomheden fremadrettet. Det kunne have været interessant, om dette var uddybet nærmere. Der er en fin beskrivelse af forretningsmodellen, ligesom afsnittet om risiko giver en god indsigt i de væsentligste risici, der påhviler Solar.

Solar har overordnet beskrevet vederlagspolitik og har i ledelsesberetningen oplyst CEO pay ratio samt honorar til de enkelte ledelsesmedlemmer, hvilke er nogle af de krav, der stilles ved den fremtidige udarbejdelse af vederlagsrapporter.

Der er særskilte afsnit i ledelsesberetningen af de lovkrævede beretninger med overordnet beskrivelse, herunder af væsentlige ESG tal med henvisning til de særskilte rapporter.

Årsregnskabet er overskueligt med noter struktureret i relevante grupper og placeret efter væsentlighed. Som introduktion er det valgt at anføre fem års hoved- og nøgletal, hvilket faktisk er en god indgangsvinkel til resten af årsregnskabet. Der er givet udførlige oplysninger om indvirkningen af IFRS 16 om leasing, og at ingen af de vedtagne, men ikke implementerede IFRS, ikke vurderes at få betydning.

**BRDR HARTMANN** har for 2019 udarbejdet en fin og overskuelig årsrapport. Indledningsvist er der overblik for 2019 samt fælles indlæg af bestyrelsesformand og CEO. I hoved- og nøgletalsoversigten er der rød ring om nettoomsætning og

overskudsgrad, hvor der som kommentar er anført tilsvarende tal for seneste forventninger.

En ikke uvæsentlig del af Brdr. Hartmanns aktiviteter er i Argentina, som er plaget af hyperinflation. Der er en meget fin beskrivelse af effekten af dette i ledelsesberetningen og i årsregnskabet, som kan tjene som inspiration for andre virksomheder, som har aktiviteter i lande med hyperinflation. Der præsenteres i ledelsesberetningen regnskabstal såvel med og uden indvirkningen af hyperinflation.

Der er i ledelsesberetningen givet oplysninger om forventninger til 2020 på nettoomsætning, overskudsgrad og investeringer suppleret med de væsentligste forudsætninger. Der er særskilte afsnit med samfundsansvar og virksomhedsledelse, hvor de væsentligste forhold beskrives med link til de lovkrævede særskilte rapporter.

Årsregnskabet er struktureret med noterne i relevante grupper, herunder med den anvendte regnskabspraksis. Der er fin beskrivelse af implementeringen af IFRS 16, samt at vedtagne, men ikke implementerede nye standarder, ikke forventes at få væsentlig indflydelse på fremtidige årsregnskaber.

Der er en relativ kortfattet beskrivelse af bæredygtighed, herunder at kunderne i stadigt større omfang udfaser plasticemballage. Det er uden tvivl et område, der vil få større omtale i kommende år, specielt da virksomhedens støbeemballage er et velprøvet, bæredygtigt og prismæssigt alternativ til plasticemballage.

